
31982D0505

5.8.1982JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 230/38

DECIZIA CONSILIULUI
din 12 iulie 1982

de încheiere a Acordului privind transportul rutier internațional ocazional de călători efectuat cu
autobuzul ș
 i autocarul (ASOR)

(82/505/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 75,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (3),

întrucât Acordul privind transportul rutier internațional ocazio-
nal de călători efectuat cu autobuzul ș
i autocarul (ASOR) a fost
negociat între Comisie, în numele Comunității Economice Euro-
pene ș
i Austria, Spania, Finlanda, Norvegia, Portugalia, Suedia,
Elveția ș
i Turcia în conformitate cu directivele privind negocierea
adoptate de Consiliu;

întrucât ASOR va contribui la facilitarea funcționării serviciilor
ocazionale ș
i va stimula turismul în Europa Occidentală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Acordul privind transportul rutier internațional ocazional de
călători efectuat cu autobuzul ș
i autocarul (ASOR) împreună cu
declarațiile anexate la Actul final se aprobă în numele Comunității
Economice Europene.

Textele menționate la primul paragraf se anexează la prezenta
decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului procedează la depunerea actelor
prevăzute în articolul 18 din acord (4).

Adoptată la Bruxelles, 12 iulie 1982.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. NØRGAARD

(1) JO C 31, 8.2.1982, p. 1.
(2) JO C 182, 19.7.1982, p. 27.
(3) Aviz adoptat la 26 mai 1982 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).

(4) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al
Comunităților Europene de Secretariatul General al Consiliului.

07/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 139


